UNIVERSITETI PUBLIK “KADRI ZEKA” UNIVERSITY

Zija Shemsiu pn., 60000, Gjilan, Republika e Kosovés
www.uni-gjilan.net  tel: 0280390112

Ref . nr .01/2915 Dt. 18.12.2023




Korniza kryesore
N& kété seksion ju pritet t& raportoni referencat kryesore normative né nivel evropian, kombétar
dhe rajonal (id nevojiten).

Kétu mund té pérshkruani gjithashtu parimet kryesore q¢ drejtojné Planin tuaj Strategjik:

- Modeli spiral i katérfishté i planit t& kérkimit shkencor
Modeli heliks i katérfishté mundéson pérpunimin e programeve dhe veprimeve t€ pérbashkéta
pér kérkim shkencor dhe inovacion, duke promovuar modele t€ reja zhvillimi n€ nivel social dhe
ekonomik.
Ky model p&rmiréson krijimin e organeve té reja institucionale dhe krijimin ¢ formateve t€ reja
organizative pér t& promovuar inovacionin dhe pérgjegjésing sociale, duke mundésuar

perspektiva t€ reja si pér Kérkimi shkencorn dhe Misionin e Treté.

Brenda kétij modeli Universiteti luan njé rol qendror si prodhuesi kryesor i njohurive
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Shumica e kérkimeve mund t&€ ndahen né tre kategori t& ndryshme: eksplorues, pérshkrues dhe
shkakor. Secili shérben pér njé qéllim t& ndryshém pérfundimtar dhe mund t€ pérdoret vetém né
ményra té caktuara. Né botén e sondazheve né internet, zotérimi i t& treve mund t€ ¢oj€ né€ njohuri
mé & shéndosha dhe informacion mé cilésor.

Open Science - do t& thoté t€ bésh njohuri dhe metoda kérkimore t& aksesueshme dhe transparente
né ményré qé té favorizosh njé njohuri né rritje falé ndarjes dhe praktikave bashképunuese.



Mjetet e Open Science: Qasje e hapur, t& dhéna t& hapura, me burim t& hapur, distinktivé t& hapur
pér trajnim.

Inovacioni i hapur- Inovacioni i hapur: &shté njé qasje e bazuar né idené se kompanité mund t&
gjenerojné kapital inovativ nga shkémbimi dhe bashképunimi me subjekte & jashtme si
universitetet, gendrat kérkimore, fillimi, pérdorimi i modeleve té reja organizative dhe mbrojtja e
pronésisé intelektuale.

Mietet e hapura t& inovacionit: Patentat, licencat, Start-up, spin-off, Inkubatorét

1 hapur pér botén: do 1€ thoté ¢ mendosh globalisht pér Kérkimi shkencorn dhe inovacionin me
géllim:
- pér té eksploruar njohurité e tregjeve globale
- té njohé akademiné dhe shkencén
rolin universal "ngjités”, i afté pér té zgjeruar dhe
rikuperuar marrédhéniet kritike ndérkombétare
mbi bazén e parimit té diplomacisé

Duke nénvizuar se e ardhmja e Kérkimi shkencort duhet t& jet¢ bashk&punuese, e hapur dhe
globale

- Ligji / Rregulloret Kombétare

- Plani Strategjik i Universitetit

Universiteti ka hartuar njé Plan Strategjik PS 2017-2022, té cilin e ka rishikuar ng vitin 2020 dhe
qé pérmban njé kapitull t& veganté mbi Objektivat Strategjike. Kéto objektiva pérfshijné edhe
objektivin numér 6, lidhur me p&rmirésimin dhe promovimin/mbéshtetjen e punés kérkimore-
shkencore né UKZ. Kjo strategji dhe objektivat e saj pérfshijné elementét € méposhtém, & cilét
do t& ndikojné drejtpérdrejt né rritjen e kérkimi shkencor shkencor né UKZ.

Nénobjektivi i paré thekson se UKZ duhet t'i kushtojé vémendje t& veganté punés kérkimore dhe
shkencore dhe ajo duhet t& jeté vecanérisht e orientuar n& dobi t& komunitetit. UKZ mbéshtet
botimin e punimeve shkencore dhe teksteve universitare, botimin n& revista shkencore dhe
promovon punén kérkimore té stafit akademik, duke ofruar mbéshtetje, si n€ aspektin teknik ashtu
edhe né até financiar.

UKZ pérmes késaj Strategjie ka paraparé edhe koordinator, t€ cilét tashmé jané eméruar né
fakultete pér punén kérkimore-shkencore. Koordinatorét, respektivisht prodekanét e fakulteteve t&
cilét jang zgjedhur pér kété pérgjegjési, do t& mbéshtesin stafin akademik né punén e tyre
kérkimore-shkencore, duke e udhéhequr stafin akademik pér puné kérkimore-shkencore.



Strategjia ka paraparé q& UKZ t& mbéshtesé, financojé dhe shpérblejé punén kérkimore-shkencore
dhe pér kété qéllim UKZ mbéshtet financiarisht stafin akademik pér punén e tyre kérkimore-
shkencore, me ¢'rast ka paraparé shpérblimin me pagé pér profesorin me mé shumé puné n€¢ UKZ
dhe ¢mimin UKZ Scientist of the Year Shkenctar i vitit.

Né kété drejtim, né kuadér t€ késaj Strategjie UKZ ka parashikuar organizimin e konferencave
shkencore vendore dhe ndérkombétare. Organizimi i tryezave dhe konferencave shkencore do t&
jeté prioritet i UKZ-s&, né ményré q& temat me interes t& debatohen dhe analizohen né
bashképunim t& ngushté& me t& gjithé akterét e tjeré qé kané ndikim t& drejtpérdrejté dhe t€ térthorte
né ato fusha kérkimore.

UKZ ka parashikuar edhe krijimin e revistave t& UKZ. UKZ do t'i kushtojé vémendje t& vecanté
paraqitjes s& stafit akademik né revistat shkencore ndérkombétare pér t&€ qené t& pérditésuar me
zhvillimet dhe temat aktuale né mbaré botén. Do t€ béhen pérpjekje t& duhura pér t& siguruar njé
buxhet t& mjaftueshém pér t€¢ mbéshtetur kété objektiv dhe do t& kérkohet mbéshtetje nga
MASHT-i, universitetet me t& cilat jané lidhur marréveshje bashk&punimi, si dhe institucione t&
tjera q& mbéshtesin zhvillimin e shkencés.

- Rregullore t€ tjera

Eshté miratuar rregullorja pér veprimtariné kérkimore-shkencore, ku népérmjet késaj rregulloreje
pér veprimtaring kérkimore-shkencore t&¢ UKZ-sé do t& mbéshtetet stafin akademik n& Kérkimi
shkencor shkencor dhe publikimet shkencore. N& kété Strategji éshté paraparé edhe ngritja e
Komisionit Qendror q& do t&¢ mbikéqyré punén kérkimore-shkencore. Komisioni Qendror
planifikon, mbikéqyr dhe mbéshtet punén kérkimore-shkencore né UKZ.

UKZ mbéshtet projekte kérkimore pér t& cilat ka kérkesa nga njésité akademike. Pér kété arsye
&shté miratuar Rregullorja e Veprimtarisé Kérkimore - Shkencore t&¢ UKZ-s, e cila e mbéshtet
stafin akademik né& Kérkimi shkencor shkencor. Kjo rregullore bén t&€ mundur rritjen e
pjesémarrjes sé stafit né punén kérkimore-shkencore, duke i stimuluar ata financiarisht, por edhe
duke béré té detyrueshme pjesémarrjen dhe minimumin e publikimeve né baza vjetore.

N& kété drejtim, UKZ mbéshtet projekte kérkimore pér t€ cilat ka kérkesa nga njésité¢ akademike
dhe individ&. Késhilli Drejtues i UKZ-s¢ ka miratuar Rregulloren pér Veprimtaring Kérkimore-
Shkencore t& UKZ-s&, e cila mbéshtet stafin akademik n& Kérkimi shkencor shkencor, veganérisht
né aspektin financiar. Rregullorja pércakton vlerat e pagesave financiare pér ¢do publikim né
revista té réndésishme ndérkombétare me faktor ndikimi.

Rregullorja promovon edhe punén kérkimore dhe shkencore duke shpallur “shkencétarin e vitit”
t& kandidatit g& ka arritur arritjet mé t& mira kérkimore dhe shkencore brenda vitit.
Objektivat kryesore strategjike té Universitetit Publik “Kadri Zeka”

UKZ angazhohet pér:



- Kérkimi shkencor duhet t& lidhet me zhvillimin e shogérisé. Programet studimore synojné
t& afirmojné shkencén kosovare, pér t'iu pérgjigjur sfidave ekonomike, ligjore, politike dhe
arsimore t& shoqérisé. UKZ punon pér t'u ofruar studentéve njohuri t& transferueshme dhe
pér t& qené konkurrues né tregun lokal, rajonal dhe evropian t€ punés, duke pérfshiré
sektorin privat dhe publik, pas diplomimit.

- Krijimi, funksionimi dhe fuqizimi i Instituteve Kérkimore pérfagésojné njé fushé
strategjike veprimi. UKZ do t& krijojé institute kérkimore pér fusha t& ndryshme studimi
gé jané me interes pér UKZ, shoqéring, ekonominé dhe zhvillimin teknologjik.

UKZ ka vendosur objektiva specifike pérKérkimiShkencor pér t€ pérmirésuar dhe
promovuar/mbéshtetur punén kérkimore-shkencore. Kéto jané pikat kryesore:

- Rritja e veprimtarisé kérkimore-shkencore. UKZ duhet t'i kushtojé vémendje t€ veganté
punés kérkimore dhe shkencore dhe veganérisht mirégenies sé komunitetit. UKZ mbéshtet
botimin e punimeve shkencore dhe teksteve universitare, botimin né revista shkencore dhe
promovimin e punés kérkimore té stafit akademik, duke ofruar mbéshtetje, si né aspektin
teknik ashtu edhe né até financiar.

- Rregullorja pér veprimtaringé kérkimore shkencore &shté miratuar n€ vitin 2022.
Népérmjet késaj Rregulloreje pér Veprimtariné Kérkimore- Shkencore t€ UKZ-sg, stafi
akademik do t& mbéshtetet né kérkime shkencore dhe botime shkencore.

- Eshté funksionalizuar Késhilli Shkencor, i cili mbikéqyré kérkimin shkencor. Késhilli
Shkencor planifikon, mbikéqyr dhe mbéshtet punén kérkimore-shkencore né UKZ.

- UKZ ka caktuar koordinatoré né fakultete pér puné kérkimore-shkencore. Koordinatorét
do t& mbéshtesin stafin akademik né punén e tyre kérkimore shkencore, ?.

- Mbéshtetja, financimi dhe shpérblimi i punés kérkimore-shkencore. UKZ mbéshtet
financiarisht stafin akademik pé&r punén e tyre kérkimore: dhénien e pagés profesorit me
mé shumé punime né UKZ dhe dhénien e ¢mimit t& shkencétarit t€ vitit t&¢ UKZ.

- Organizimi i konferencave shkencore vendore dhe ndérkombétare. Organizimi i tryezave
dhe konferencave shkencore do t& jeté prioritet i UKZ-s& né ményré q¢ temat me interes
té debatohen dhe analizohen né& bashképunim té ngushté me t& gjithé aktorét e tjeré q€ kané
ndikim t& drejtpérdrejté dhe té térthorté né temat e ngritura.

- Krijimi i revistave UKZ. UKZ do t'i kushtojé vémendje t& veganté prezantimit t& stafit
akademik né revista shkencore ndérkombétare pér t& qené t€ pérditésuar me zhvillimet dhe
temat aktuale n& mbaré botén. Do t& béhen pérpjekje t& duhura pér t& siguruar njé buxhet
t& mjaftueshém pér t&¢ mbéshtetur kété objektiv dhe do & kérkohet mbéshtetje nga
MASHT-i, universitetet me t& cilat kemi lidhur marréveshje bashk&punimi, si dhe
institucione t& tjera q& mbéshtesin zhvillimin e shkencés.

- Funksionimi i Késhillit Botues. Késhilli Botues do t& mbéshtesé botimin e teksteve
universitare, monografive dhe botimeve t€ tjera.
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Vémendje e vecanté i kushtohet lidhjeve me

SDG-té e OKB-sé té Axhendés 2030

Modeli kaskadg i llogaridhénies

1. Késhilli Drejtues (KD) i Universitetit &shté organi kryesor drejtues i Universitetit. KD &shté
pérgjegjése pér té gjitha géshtjet e politikave afatgjata dhe politikat financiare dhe zgjedh Rektorin
e Universitetit. Ai &shté& organi mé i larté i financiar n& UKZ. KD pérbéhet nga 7 (shtat€) anétaré:
4 prej tyre zgjidhen ¢do tre vjet né procesin e rregullt zgjedhor n& Universitet, ndérsa tre prej tyre
emérohen nga MASHTit me vendim t& ve¢anté. KD-ja kryesohet nga kryetari dhe nénkryetari, t&
zgjedhur nga KD, nga anétarét e eméruar nga MASHT.

2. Rektori éshté autoriteti kryesor drejtues dhe akademik i Universitetit. Rektori i raporton KD .
Rektori zgjidhet nga Bordi Drejtues pér njé mandat katérvjecar, me mundési rizgjedhjeje dhe pér
njé mandat tjetér, me konkurs publik. Rektori &sht& autoriteti q& p&rfagéson Universitetin brenda
dhe jashté tij.

3. Senati &shté organi mé i larté akademik i Universitetit. Eshté organi vendimmarrés pér té gjitha
céshtjet akademike.

Té& gjitha organet drejtuese t& Universitetit e ushtrojné veprimtaring e tyre mbi parimin e shumicés
sé votave, pérveg nése parashikohet ndryshe né Statut.

Organizimi i studimeve &shté pérgjegjési e fakulteteve. Fakulteti ka Késhillin e Fakultetit, i cili
gshté organi mé i larté i tij pér ¢éshtje akademike, ndérsa fakulteti drejtohet nga dekani, i cili €shté
autoriteti kryesor ekzekutiv i fakultetit.

Administrata e Universitetit drejtohet nga Sekretari i Pérgjithshém i Universitetit.
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The University established the Office for Science, Academic Development and Quality in 2018.




Sipas Rregullores pér sistematizimin e vendeve t& punés pér personelin administrativ, detyrat dhe
pérgjegjésité e Zyrés pér Shkencé, Zhvillim Akademik dhe Cilési jan€ si mé poshté:

- Koordinon punén né mbéshtetje t& njésive akademike pér procesin e akreditimit institucional dhe
akreditimit t&¢ programeve, duke pérfshiré udhézimin né pérgatitien e dokumentacionit t&
nevojshém, si RVV, planin pér zbatimin e rekomandimeve, raportin e progresit pér zbatimin e
rekomandimeve, etj.;

- Kryen puné né koordinim t& Zyrés me Senatin e UKZ-s&, Késhillin Drejtues, njésité akademike,
institutet, si dhe me késhillat, komisionet dhe PP-t& né sektorin e kérkimi shkencor shkencor dhe
céshtjet pérkatése;

- Punon né konsultim me menaxhmentin e UKZ-sé, pérkatésisht Prorektorin pér hulumtime dhe
kérkime shkencore, si dhe me akteré t& tjeré pérkatés pér t& mbéshtetur promovimin dhe zbatimin
e rekomandimeve gé dalin nga Procesi i Bolonjés né UKZ;

- Nén udhéhegjen e prorektorit pér hulumtime dhe kérkime shkencore, hartohet plani i punés s¢
zyrés dhe mbik&qyr zbatimin e tij;

- Udhéheq rjetin e koordinatoréve pér zhvillimin akademik t& fakulteteve;

- Ndjek rrjetet dhe tendencat ndérkombétare t& kérkimit shkencor dhe kujdeset q& t€ nj&jtat t&
pércillen né strukturat pérkatése 1€ UKZ-s¢,

- Pérfagéson Zyrén pér? né takime, komisione dhe ngjarje t& tjera zyrtare brenda dhe jashté
Universitetit t& Gjilanit.

- Merret me koordinimin dhe organizimin e konferencave shkencore;

- Mbéshtet zhvillimin shkencor dhe kérkimor né UKZ;

- Koordinon dhe monitoron projektet kérkimore;

- Administron dokumentacionin kérkimor;

- Mban bashképunim me partnerét pérkatés;

- Mbéshtet stafin né aplikimin pér projekte kérkimore dhe shkencore;

Drejtori i Zyrés pér Zhvillim Akademik dhe Cilési i raporton Sekretarit t&¢ Pérgjithshém né
aspektin administrativ, ndérsa né aspektin operativ koordinon punén me prorektorin pér
hulumtime dhe kérkim shkencor.

Aktualisht UKZ ka vetém njé zyrtar pér hulumtime shkencore, i cili mbéshtetet vazhdimisht nga
5 koordinatoré t& fakulteteve. UKZ nga viti 2021 ka parashikuar shtimin e personelit pér kété zyré,
sipas Rregullores pér sistematizimin ¢ vendeve &€ punés.

Universiteti ka caktuar koordinatorét pér punén kérkimore-shkencore né secilin fakultet.

Detyra e tyre éshté t& koordinojné kérkimin shkencor ndérmjet stafit, studentéve dhe universitetit.

Modeli kaskadé i objektivave t& UKZ-s¢
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«PERMIRESIMI DHE PROMOVIMI /
MBESHTETIA E PUNES KERKIMORE
SHKENCORE

sRritja e kérkimit shkencor

Krijimi i njé Komisioni Qendror gé do t& mbikéqyré kérkimin shkencor
sMbéshtetja, financimi dhe shpérblimi i punés kérkimore-shkencore
eQOrganizimi i konferencave shkencore vendore dhe ndérkombétare
eKrijimi i revistave UKZ

eFunksionimi i Késhillit Botues

Objektivat

 numri i publikimeve né tre vitet e fundit;

numri i citimeve nga autoré té huaj (té dhéna nga bazat e citimeve);

numrin total té projekteve t& paraqitura né tre vitet e fundit (kombétare dhe
ndérkombétare);

» numri total i projekteve té zbatuara né tre vitet e fundit (kombétare dhe
ndérkombétare)

» pjesémarrje né seminare, konferenca, késhilla shkencore (vendore dhe
ndérkombétare) né tre vitet e fundit

~ Performance
indicators
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Krijimi i njé

Késhillin Shkencor planifikon,

Themelimi i saj

akademik né revista shkencore
ndérkombétare pér t€ qené té
pérditésuar me zhvillimet dhe
temat aktuale né mbaré botén.
Do t& béhen pérpjekje t& duhura
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do té |
mbikéqyré
kérkimin
shkencor
shkencor
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né fakultete pér | kérkimore  shkencore, duke | Vendimi i i Senatit
puné udhéhequr ?
kérkimore-
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Mbéshtetja, UKZ mbéshtet financiarisht | duke vlerésuar
financimi dhe | stafin akademik pér punén e tyre | shkencétarin e vitit
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térthorté né temat e ngritura.
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pér té siguruar nj& buxhet t&
mjaftueshém pér t€ mbéshtetur
kété objektiv dhe do t& kérkohet
mbéshtetje  nga  MASHT,
universitetet me t& cilat kemi
lidhur marréveshje
bashképunimi, si dhe
institucione  t&  tjera  g&
mbéshtesin zhvillimin e

shkencés.
Ngritja e | Késhilli Botues do t& mbéshtesé¢ | Funksionimi i
Késhillit botimin e teksteve universitare, | K&shillit Botues
Botues monografive dhe botimeve t&

tjera

Ohjektivat Fushat ¢ Treguesit e Performancés Syni  Synimi  Syni
Operacionale Hogaridh&nies | mi 2021 mi

dhe  njésité 2020 202
organizative 2

Pérmirésimi i|Zona | Pérpilimi i njé Raporti mbi
mjeteve qé | Ndérkombétare | pjesémarrjen e stafit € UKZ
mbéshtesin (ARI) né Programin Ndérkombétar
cilésiné e kérkimit . .
shkencor & Numri i publikimeve

Zona e

Mbéshtetjes

Kérkimore

(ASURTT)
Forcimi i|Zona e | Pérgatitja e njé formulari pér
ndérveprimit Mbéshtetjes sé | t¢ anketuar nevojat dhe
ndérmjet zyrave t€ | kérkimit pritshmérité e pérdoruesve
administratés dhe | shkencor né lidhje me aktivitetet
njésive kérkimore, mbéshtetése t€  kérkimit
duke identifikuar shkencor — dorézimi i
procedurat e pyetésorit
monitorimit, L .
vlerssimit dhe Raportimi i analizés sfé &
bashképunimit dhénave dhe propozimet

operacionale
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Numri i seminareve dhe
iniciativave t& organizuara
s&¢ bashku me njésité
ké&rkimore pér té mbéshtetur
aktivitetet k&rkimore

Nxitja e rritjes sé t& | Zona e

ardhurave né lidhje

Mbéshtetjes sé

Pércaktimi i formatit dhe
udhézimeve t€ reja

me kérkimet e | Kérkimit L o
kryera nga palét e | Shkencor P erg:cltltj.a e. njé formulari pef
treta dhe n.10n1tor1m1n e“kontratave €
transferimin lidhura me palét e treta
teknologjik Pérfundimi i mbledhjes s& t&
komercial dhénave
Prodhimi i sistemit t& t&
dhénave
Pérmirgsimi i| Zona e | Riorganizimi i platformés
dukshmérisé sé | Mbéshtetjes sé | publike t& katalogut IRIS pér
kérkimit shkencor | Kérkimit t& pérmirésuar
dhe Misioni i Tret€ | Shkencor pérdorshméring dhe
pér t&  nxitur racionalizimin e pérmbajtjes
sinergjité e
brendsl?me.: dhe | 7ona e
partneritetin € | Komunikimit | Krijimi i njé platforme t&
jashtém vecanté ueb dedikuar pér &

pérmirésuar infrastrukturén
kérkimore t& UKZ

Numri i ngjarjeve qé
promovojné Kérkimi
shkencorn, Misionin e Treté
dhe nismat e angazhimit
publik

Planifikimi i njé
riorganizimi t& seksionit t&
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portalit né WEB t&€ UKZ
kushtuar kérkimit shkencor

Zbatimi i
Strategjisé s€
Burimeve
Njerézore pér
Hulumtuesit
(HRS4R) qé& synon
miratimin e
parimeve t& Kartés
Evropiane pér
Kérkuesit dhe

Kodit t& Sjelljes
pér punésimin e
studiuesve

Zona e
Mbéshtetjes s&
Kérkimit
Shkencor

Plotésimi i Planit &
Veprimit t¢ HRS4R dhe
dokumenteve pérkatése q&
do t'i 1&shohen Komisionit
Evropian

Raporti i progresit mbi
veprimet q& do @ t&
planifikohen pér vitin 2021,
kur Plani i Veprimit i
HRS4R té miratohet nga

Komisioni Evropian

Kryesuesi i Senatit té

Universitetit Publik “Kadri Zeka” Gjilan

Prof. Asoc. Dr. Artan Dérmaku

Rektor
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